AVANT LA *PRACTICA GEOMETRIAE* ATTRIBUÉE À HUGUES DE SAINT VICTOR: LE LEXIQUE DE LA GÉOMÉTRIE PRATIQUE AU XI^E SIÈCLE

CATHERINE JACQUEMARD
Université de Caen

La géométrie pratique apparaît dans la tradition latine vers le milieu du XII^e s. C'est à cette époque que, pour la première fois, on voit mentionner la division de la géométrie en deux branches distinctes: *geometria theorica* ou *speculatiua* et *geometria practica* ou *actiua*; c'est à cette époque que, pour la première fois, on rencontre la définition du champ d'application de la géométrie pratique et la délimitation de ses subdivisions, la «triade géométrique» *altimetria*, *planimetria*, *cosmimetria*¹. Il existe une ligne de démarcation nette entre les textes publiés dans le premier quart du XII^e s. et les œuvres postérieures.

Ainsi, le prologue du premier traité de géométrie pratique, la *Practica Geometriae* attribuée à Hugues de Saint Victor et donc antérieure à 1141, définit la géométrie pratique et ses parties:

considerandum est quod omnis geometrica disciplina aut theorica est, id est speculatiua, aut practica, id est actiua. Theorica siquidem est que spacia et interualla dimensionum rationabilium sola rationis speculatione uestigat, practica uero est que quibusdam instrumentis agitur et ex aliis alia proportionaliter coniciendo diiudicat. Huic practice tria uidentur genera attributa, hoc est altimetria, planimetria, cosmimetria, in quibus tamen omnibus maxime linearum dimensionem uestigat. Et ad altimetriam quidem pertinet ea porrectio que sursum et deorsum fit; ad planimetriam autem illa que fit ante et retro, dextrorsum siue sinistrorsum; ad uero cosmimetriam uero ea que in circumferentia constat².

¹ R. BARON, *Note sur les variations au XII^e siècle de la triade géométrique: altimetria, planimetria, cosmimetria*, dans *Isis*, 48, pp. 30-32.

² R. BARON, *Hugonis de Sancto Victore, Opera propaedeutica, Practica geometriae...*, University of Notre Dame Press, 1966.

Vers 1150, Dominique Gundisalvi, dans le *De diuisione philosophiae*, propose une classification des sciences qui considère la distinction *theorica / practica* propre à tout art et qui intègre la géométrie pratique:

Cum autem omnis ars diuidatur in theoricam et practicam, quoniam uel habetur in sola cognitione mentis et est theorica, uel in exercicio operis et est practica [...] De geometria...artifex uero practice est qui eam operando exercet. Duo autem sunt qui eam operando exercent, scilicet mensores et fabri. Mensores sunt qui terre altitudinem uel profunditatem uel planiciem mensurant...³.